
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122000102

102

Nº 238, terça-feira, 20 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 150182

Número do Contrato: 46/2020.
Nº Processo: 23069.154508/2020-90.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 9/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE
ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 03.382.407/0001-19 - MAESA CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo:
- o acréscimo no valor de r$ 2.272.686,21 (dois milhões, duzentos e setenta e dois mil,
seiscentos e oitenta e seis reais e vinte e um centavos) ao valor inicial do contrato,
representando 5,78 % do valor inicial contratado;
- o decréscimo no valor de r$ 4.208.224,99 (quatro milhões, duzentos e oito mil, duzentos
e vinte e quatro reais e noventa e nove centavos) ao valor inicial do contrato,
representando 10,71 % do valor inicial contratado;
- o acréscimo de itens novos no valor de r$ 3.170.615,53 (três milhões, cento e setenta mil,
seiscentos e quinze reais e cinquenta e três centavos) ao valor inicial do contrato,
representando 8,07 % do valor inicial contratado;. Vigência: 16/12/2022 a 13/06/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 45.759.596,80. Data de Assinatura: 16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 135/2022

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão
Eletrônico 135/2022, UASG150182, referente contratação de execução de serviço de
engenharia, para ampliação do muro lateral do Complexo Esportivo do Instituto de
Educação Física da UFF, com fornecimento de mão de obra e materiais, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, cujo item 01 foi homologado
CNPJ 00.727.831/0001-60- ENGEVIG COMERCIO E SERVICOS LTDA no valor total de R$
161.170,54.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da CLI

(SIDEC - 19/12/2022)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205033552202217 . Objeto: Aquisição de BIOIMPRESSORA 3D para o
desenvolvimento de atividades relacionadas à pesquisa do Programa de Pós-graduação em
Ciência e Tecnologia de Alimentos (PPGCTAL) do Campus Laranjeiras do Sul/PR, com
recursos da Fundação Araucária. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição de equipamento
para desenvolvimento de Pesquisa Científica. Declaração de Dispensa em 19/12/2022.
CARLA BERWANGER. Pró-reitora de Administração e Infraestrutura em Exercício.
Ratificação em 19/12/2022. GISMAEL FRANCISCO PERIN. Reitor em Exercício. Valor Global:
R$ 36.600,00. CNPJ CONTRATADA : 29.150.401/0001-00 SOLUCOESEM BIOTECNOLOGIA 3D
- ELABORACAO DE PROJETOS LTDA.

(SIDEC - 19/12/2022) 158517-26440-2022NE000117

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205033977202226 . Objeto: Contratação de instituição para prestação de
serviço técnico especializado no planejamento, organização e realização de concurso
público em Educação da carreira Técnico Administrativo da UFFS. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação de Instituição para realização de concurso público. Declaração de
Dispensa em 19/12/2022. CARLA BERWANGER. Pró-reitora de Administração e
Infraestrutura e Ordenadora de Despesas, em Exercício. Ratificação em 19/12/2022.
GISMAEL FRANCISCO PERIN. Reitor em Exercício. Valor Global: R$ 333.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 33.629.473/0001-01 INSTITUTO DE ACESSO A EDUCACAO, CAPACITAC AO
PROFISSIONALE DESENVOLVIMENTO HUMAN.

(SIDEC - 19/12/2022) 158517-26440-2022NE000117

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205037950202211 . Objeto: Contratação de serviço de manutenção
corretiva, com fornecimento de peças, de equipamento IRGA - Sistema Completo de
microclima para medida da fotossíntese da marca ADC BioScientific Ltd, instalado no
Campus Erechim/RS da UFFS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviço de fornecedor
exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 19/12/2022. CARLA BERWANGER. Pró-reitora
de Administração e Infraestrutura e Ordenadora de Despesas, em Exercício. Ratificação em
19/12/2022. GISMAEL FRANCISCO PERIN. Reitor em Exercício. Valor Global: R$ 31.559,62.
CNPJ CONTRATADA : 27.081.522/0001-11 M T MARCONI LTDA.

(SIDEC - 19/12/2022) 158517-26440-2022NE000117

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158517

Número do Contrato: 64/2021.
Nº Processo: 23205.017407/2021-16.
Dispensa. Nº 9/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: A inclusão da cláusula de permissões, a renúncia ao reajuste e a
prorrogação do prazo de vigência da contratação. Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 100.000,00. Data de Assinatura: 16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 519/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.055308/2022-88.
Dispensa Nº 364/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 29.261.229/0001-61 - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDITORES CIENT I F I CO S .
Objeto: Contratação de licença software, similarity check.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IV - Alinea: C. Vigência:
16/12/2022 a 16/12/2027. Valor Total: R$ 5.013,00. Data de Assinatura: 14/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 519/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.055308/2022-88.
Dispensa Nº 364/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 29.261.229/0001-61 - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDITORES CIENT I F I CO S .
Objeto: Contratação de licença software, similarity check.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IV - Alinea: C. Vigência:
16/12/2022 a 16/12/2027. Valor Total: R$ 5.013,00. Data de Assinatura: 14/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 518/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.054063/2022-71.
Dispensa Nº 362/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 29.261.229/0001-61 - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDITORES CIENT I F I CO S .
Objeto: Contratação de serviço de registro doi digital - object identifier.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IV - Alinea: C. Vigência:
15/12/2022 a 15/12/2027. Valor Total: R$ 11.140,00. Data de Assinatura: 14/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153052

Número do Contrato: 572/2020.
Nº Processo: 23070.048826/2020-83.
Dispensa. Nº 344/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato para o período de 21 de dezembro de 2022 para 31 de dezembro de 2023.
Vigência: 21/12/2022 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 366.027,04.
Data de Assinatura: 14/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo N 001 ao Convênio UFG 201/2022. Processo 23070.056526/2020-
78. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do CONVÊNIO para o período de 17 de
dezembro de 2022 a 31 de dezembro de 2023, bem como a alteração do respectivo Plano
de Trabalho. Partícipes: UFG e Secretaria Municipal de Educação. Assinatura: 16/12/2022.
Validade: 17/12/2022 a 31/12/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2022 - UASG 158658

Nº Processo: 23422.027806/2022-45.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA .
Contratado: 10.824.101/0001-30 - MAKLAB COMERCIAL LTDA. Objeto: Aquisição de
equipamentos das áreas de biologia, química, física e engenharias para os laboratórios de
ensino e pesquisa da Unila.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/12/2022 a 22/12/2023. Valor
Total: R$ 28.297,00. Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2022 - UASG 158658

Nº Processo: 23422.027753/2022-21.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA .
Contratado: 13.825.298/0001-10 - LIMATEC INDUSTRIA E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Aquisição de equipamentos os laboratórios de ensino e pesquisa da unila.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/12/2022 a 22/12/2023. Valor
Total: R$ 2.619,00. Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 158658

Nº Processo: 23422.027786/2022-03.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA .
Contratado: 38.419.205/0001-89 - CATIONLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA
LABORATORIO EIRE. Objeto: Aquisição de equipamentos das áreas de biologia, química,
física e engenharias para os laboratórios de ensino e pesquisa da unila.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/12/2022 a 22/12/2023. Valor
Total: R$ 24.570,00. Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2022 - UASG 158658

Nº Processo: 23422.027914/2022-39.
Pregão Nº 30/2022. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA .
Contratado: 82.687.930/0001-20 - AJATTO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA .
Objeto: Aquisição parcelada de divisórias modulares (mso/colméia) e em placas de gesso
acartonada (drywall), inclusive, painéis, vidros, ferragens, portas e demais acessórios, com
a instalação, para a adequação de espaços internos de edificações nas dependências da
unila.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/12/2022 a 26/12/2023. Valor
Total: R$ 30.176,79. Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

AVISO DE LICENÇA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA-UNILA, torna
público que recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Foz do Iguaçu, a
RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO para seu ALOJAMENTO UNIVERSITÁRIO,
implantado na Avenida Tancredo Neves, nº 3147, CEP: 85.867-000, Porto Belo, no
Município de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná. Validade da Licença: 13/12/2026.

AREF KALILO LIMA KZAM
Secretário de Implantação do Campus

AVISO DE LICENÇA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, torna
público que requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Foz do Iguaçu, a
LICENÇA DE OPERAÇÃO para seu EDIFÍCIO MULTIÚSO (SALAS DE AULAS E SALAS DE AULAS
PRÁTICAS), implantado na Avenida Tancredo Neves, nº 3147, CEP: 85.867-000, Porto Belo,
no Município de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná.

AREF KALILO LIMA KZAM
Secretário de Implantação do Campus

AVISO DE PENALIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 23422.000238/2022-03. Tendo em vista a
prolação de decisão em Primeira Instância, o Pró-Reitor de Administração, Gestão e
Infraestrutura da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) no uso
de suas atribuições, comunica que a sanção transitou em julgado administrativo,
restando aplicada a penalidade administrativa de suspensão de licitar e impedimento de
contratar com a UNILA, pelo prazo de 05 (cinco) meses e multa no valor de R$ 1.440,00
(um mil, quatrocentos e quarenta reais), em desfavor da empresa Vitralab
equipamentos e suprimentos para laboratórios e hospitais EIRELI, CNPJ
13.440.815/0001-33. As penalidades têm amparo no Art. 87, II e III da Lei 8.666/93,
assim como tomam por base os itens 14.3.2 e 14.3.3 do Termo de referência do Edital
do PE/SRP 13/2019, pois ao não entregar os produtos da Nota de Empenho
2019NE800575 dentro dos padrões exigidos, inexecutou totalmente as obrigações

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alessandra.souza
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-20T02:40:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




